
Федеральное государственное бюджетное учреждение науки 

ИНСТИТУТ   ГЕОГРАФИИ им.В.Б.СОЧАВЫ 

                                 Сибирского отделения Российской академии наук 

                                                              (ИГ СО РАН) 

                                                               

                                                                П Р И К А З      

__26.12.2022 г._____                                                                                                  № 33 

                                                                 г. Иркутск 

 

Об утверждении Учетной политики для целей бухгалтерского учета  

 

В целях исполнения Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ, Приказа 

Минфина от 01.12.2010 № 157н, Федерального стандарта «Учетная политика, оценочные 

значения и ошибки» (утв. приказом Минфина от 30.12.2017 № 274н) – 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1. Утвердить Учетную политику для целей бухгалтерского учета согласно 

приложению и ввести ее в действие с 01.01.2023г. (Приложение 1). 

2.  Довести до всех подразделений и служб учреждения соответствующие документы, 

необходимые для обеспечения реализации Учетной политики в учреждении 

и организации бухгалтерского учета, документооборота, санкционирования 

расходов учреждения. 

3. Контроль над исполнением настоящего Приказа возложить на гл. бухгалтера Н.П. 

Неудачину. 

 

 

 

 

 

  

Директор Института, д.г.н.                                                                     И.Н.Владимиров 

 

 

СОГЛАСОВАНО 

 

 

Гл.бухгалтер                                          Неудачина Н.П. 

 

 

 

 

 
 

 



 2 

Приложение 1 

К Приказу №33 от 26.12.2022 

 

Учетная  политика для целей бухгалтерского учета. 

 

Учетная  политика ИГ СО РАН (далее — учреждение) разработана в соответствии: 

 с приказом Минфина от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского 

учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного 
самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, 

государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции 

по его применению» (далее — Инструкция к Единому плану счетов № 157н); 

 приказом Минфина от 16.12.2010 № 174н «Об утверждении Плана счетов бухгалтерского учета 

бюджетных учреждений и Инструкции по его применению» (далее — Инструкция № 174н); 

 приказом Минфина от 24.05.2022 № 82н «О Порядке формирования и применения кодов 

бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения» 

(далее — приказ № 82н); 

 приказом Минфина от 29.11.2017 № 209н «Об утверждении Порядка применения классификации 

операций сектора государственного управления» (далее — приказ № 209н); 

 приказом Минфина от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов 
и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти 

(государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления 

государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) 

учреждениями, и Методических указаний по их применению» (далее — приказ № 52н); 

 приказом Минфина от 15.04.2021 № 61н «Об утверждении унифицированных форм электронных 

документов бухгалтерского учета, применяемых при ведении бюджетного учета, бухгалтерского 

учета государственных (муниципальных) учреждений, и Методических указаний 

по их формированию и применению» (далее — приказ № 61н); 

 федеральными стандартами бухгалтерского учета государственных финансов, утвержденными 

приказами Минфина от 31.12.2016 № 256н, 257н, 258н, 259н, 260н (далее — соответственно СГС 

«Концептуальные основы бухучета и отчетности», СГС «Основные средства», СГС «Аренда», 
СГС «Обесценение активов», СГС «Представление бухгалтерской (финансовой) отчетности»), 

от 30.12.2017 № 274н, 275н, 277н, 278н (далее — соответственно СГС «Учетная политика, 

оценочные значения и ошибки», СГС «События после отчетной даты», СГС «Информация 

о связанных сторонах», СГС «Отчет о движении денежных средств»), от 27.02.2018 № 32н 

(далее — СГС «Доходы»), от 28.02.2018 № 34н (далее — СГС «Непроизведенные активы»), 

от 30.05.2018 № 122н, 124н (далее — соответственно СГС «Влияние изменений курсов 

иностранных валют», СГС «Резервы»), от 07.12.2018 № 256н (далее — СГС «Запасы»), 

от 29.06.2018 № 145н (далее — СГС «Долгосрочные договоры»), от 15.11.2019 № 181н, 182н, 

183н, 184н (далее — соответственно СГС «Нематериальные активы», СГС «Затраты 

по заимствованиям», СГС «Совместная деятельность», СГС «Выплаты персоналу»), от 30.06.2020 

№ 129н (далее — СГС «Финансовые инструменты»). 

 
Используемые термины и сокращения 

 

Наименование  Расшифровка  

Учреждение ____________________________________________ 

КБК 1–17-е разряды номера счета в соответствии с Рабочим планом счетов 

Х В зависимости от того, в каком разряде номера счета бухучета стоит обозначение: 

— 18-й разряд — код вида финансового обеспечения (деятельности); 

— 26-й разряд — соответствующая подстатья КОСГУ 

 

I . Общие положения 

 

1. Бухгалтерский учет ведет структурное подразделение — бухгалтерия, возглавляемая главным бухгалтером. 

Сотрудники бухгалтерии руководствуются в работе положением о бухгалтерии, должностными 

инструкциями. 

Ответственным за ведение бухгалтерского учета в учреждении является главный бухгалтер. 

Основание: часть 3 статьи 7 Закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ, пункт 4 Инструкции к Единому плану счетов 

№ 157н. 



 3 

3. В учреждении действуют постоянные комиссии: 

 комиссия по поступлению и выбытию активов (приложение 1), осуществляет свою деятельность в 

соответствии с Положением о комиссии ( приложение 18); 

 комиссия по списанию МЗ (приложение 2); 

 комиссия по проверке показаний одометров автотранспорта (приложение 3); 

 комиссия для проведения внезапной ревизии кассы (приложение 4). 

Состав комиссий устанавливается Приказами по учреждению. 

4. При внесении изменений в учетную политику главный бухгалтер оценивает в целях сопоставления 
отчетности существенность изменения показателей, отражающих финансовое положение, финансовые 

результаты деятельности учреждения и движение его денежных средств, на основе своего профессионального 

суждения. Также на основе профессионального суждения оценивается существенность ошибок отчетного 

периода, выявленных после утверждения отчетности, в целях принятия решения о раскрытии в Пояснениях 

к отчетности информации о существенных ошибках. 

Основание: пункты 17, 20, 32 СГС «Учетная политика, оценочные значения и ошибки». 

 

II. Технология обработки учетной информации 

 

1. Бухгалтерский учет ведется в электронном виде с применением программных продуктов «1С БГУ», «1С 

ЗП». 
Основание: пункт 6 Инструкции к Единому плану счетов № 157н. 

2. С использованием телекоммуникационных каналов связи и электронной подписи бухгалтерия учреждения 

осуществляет электронный документооборот по следующим направлениям: 

 обмен первичными учетными документами и регистрами бухгалтерского учета внутри Учреждения 

– с использованием программного обеспечения «1С»; 

 система электронного документооборота с территориальным органом Федерального казначейства 

– в системе удаленного финансового документооборота органов Федерального казначейства – 

СУФД-online; 

 сдача бухгалтерской (финансовой) отчетности – в ГИИС «Электронный бюджет»; 

 передача отчетности по налогам, сборам и иным обязательным платежам в налоговые органы, 

органы управления государственными внебюджетными фондами РФ, передача статистической 
отчетности в органы государственной статистики – с привлечением оператора 

телекоммуникационных каналов связи; 

 обмен юридически значимыми документами, в том числе первичными учетными документами, с 

контрагентами по итогам электронных закупок – с использованием ЕИС «Закупки», по итогам 

закупок в соответствии с частью 12 статьи 93 Закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ – через оператора 

электронного документооборота. 

 размещение информации о деятельности учреждения на официальном сайте bus.gov.ru; 

Обмен электронными первичными документами внутри учреждения осуществляется с использованием 

бухгалтерской программы «1С». Сдача бухгалтерской (финансовой) отчетности — в ГИИС «Электронный 

бюджет». 

Обмен финансовыми и другими документами с территориальным органом Федерального казначейства 
осуществляется в системе удаленного финансового документооборота органов Федерального казначейства — 

СУФД-online. 

3. Без надлежащего оформления первичных (сводных) учетных документов любые исправления (добавление 

новых записей) в электронных базах данных не допускаются. 

4. В целях обеспечения сохранности электронных данных бухгалтерского учета и отчетности: 

 на сервере ежедневно производится сохранение резервных копий базы «1СБГУ» еженедельно — 

«1Сзп»; 

 по итогам каждого календарного месяца бухгалтерские регистры, сформированные в электронном 

виде, распечатываются на бумажный носитель и подшиваются в отдельные папки 

в хронологическом порядке. 

Основание: пункт 19 Инструкции к Единому плану счетов № 157н, пункт 33 СГС «Концептуальные основы 

бухучета и отчетности». 

III. Правила документооборота 

 

1. Порядок и сроки передачи первичных учетных документов для отражения в бухгалтерском учете 

установлены в графике документооборота (приложение 21 к настоящей учетной политике). 

Основание: пункт 22 СГС «Концептуальные основы бухучета и отчетности», подпункт «д» пункта 9 СГС 

«Учетная политика, оценочные значения и ошибки». 

2. При проведении хозяйственных операций, для оформления которых не предусмотрены типовые формы 

первичных документов, используются: 

 самостоятельно разработанные формы, которые приведены в приложении 5; 



 4 

 унифицированные формы. 

Основание: пункты 25–26 СГС «Концептуальные основы бухучета и отчетности», подпункт «г» пункта 9 СГС 

«Учетная политика, оценочные значения и ошибки». 

3. Право подписи учетных документов предоставлено сотрудникам, занимающим должности, перечисленные 

в приложении 6. 

Основание: пункт 11 Инструкции к Единому плану счетов № 157н. 

4. К учету принимаются документы о приемке, универсальный передаточный документ или счет-фактура 

от контрагентов (поставщиков, исполнителей, подрядчиков), оформленные в электронном виде 
и подписанные ЭЦП в ЕИС «Закупки». Правом подписи указанных документов обладают уполномоченные 

сотрудники на основании карточки образцов (ЭЦП), локальные акты, должностные инструкции и т.п. 

5. Учреждение применяет с 1 января 2023 года электронные формы первичных документов и регистров 

бухучета, обязательные к применению по приказу Минфина от 28.06.2022 № 100н 

Все электронные документы, пересылаемые по системам электронного документооборота, подписываются 

усиленной квалифицированной электронной цифровой подписью (ЭЦП). 

3. Первичные учетные документы и регистры бухгалтерского учета в Учреждении составляются как в виде 

электронного документа, так и на бумажном носителе. 

Перечень первичных учетных документов и регистров, составляемых в виде электронного документа: 

 Решение о прекращении признания активами объектов нефинансовых активов (ф. 0510440); 

 Решение о командировании на территории РФ (ф. 0504512); 

 Отчет о расходах подотчетного лица (ф. 0504520); 

 Заявка-обоснование закупки товаров, работ, услуг малого объема (ф. 0504518) 

 Решение о прекращении признания активами НФА (ф. 0510440) 

 Решение о признании объектов нефинансовых активов (ф. 0510441) 

 Решение об оценке стоимости имущества, отчуждаемого не в пользу организаций бюджетной 

сферы (ф. 0510442) 

 Решение о проведении инвентаризации (ф. 0510439) 

 Изменение Решения о проведении инвентаризации (ф. 0510447) 

 Акт приема-передачи объектов, полученных в личное пользование (ф. 0510434) 

 Карточка учета имущества в личном пользовании (ф. 0509097) 

 Акт об утилизации (уничтожении) материальных ценностей (ф. 0510435) 

 Акт о результатах инвентаризации наличных денежных средств (ф. 0510836) 

 Журнал регистрации приходных и расходных кассовых ордеров (ф. 0504093) 

 Журнал операций по забалансовому счету (ф. 0509213) 

Список сотрудников, которые оформляют и подписывают электронные документы простой электронной 

подписью и ЭЦП, приведен в  Приложении 19. 

Остальные учетные документы и регистры бухгалтерского учета, не поименованные в Перечне документов, 

составляемых в виде электронного документа, оформляются автоматизированным способом, выводятся на 

бумажный носитель и подписываются собственноручно. 

Данные формы применяются вне централизуемых полномочий — при самостоятельном оформлении 

учреждением и регистрации фактов хозяйственной жизни. 

7. Документы, составляемые в электронном виде, хранятся в томах на съемном жестком диске в течение 
срока, установленного в соответствии с правилами организации государственного архивного дела 

в Российской Федерации, но не менее пяти лет после окончания отчетного года, в котором (за который) они 

составлены. 

8. При поступлении документов на иностранном языке построчный перевод таких документов на русский 

язык осуществляется сотрудником учреждения. Переводы составляются на отдельном документе, заверяются 

подписью сотрудника, составившего перевод, и прикладываются к первичным документам. В случае 

невозможности перевода документа привлекается профессиональный переводчик.  

Основание: пункт 31 СГС «Концептуальные основы бухучета и отчетности». 

9. Учреждение использует унифицированные формы регистров бухучета, перечисленные в приложении 3 к 

приказу № 52н и приложении 3 к приказу № 61н. При необходимости формы регистров, которые 

не унифицированы, разрабатываются самостоятельно. 
Основание: пункт 11 Инструкции к Единому плану счетов № 157н, подпункт «г» пункта 9 СГС «Учетная 

политика, оценочные значения и ошибки». 

Формирование электронных регистров бухучета осуществляется в следующем порядке: 

 в регистрах в хронологическом порядке систематизируются первичные (сводные) учетные 

документы по датам совершения операций, дате принятия к учету первичного документа; 

 Журнал операций (ф. 0509213) по забалансовым счетам формируется в случае, если в отчетном 

месяце были обороты по счету; 

 журнал регистрации приходных и расходных ордеров составляется в последний рабочий день 

месяца; 



 5 

 приходные и расходные кассовые ордера со статусом «подписан» аннулируются, если кассовая 

операция не проведена в течение 5 рабочих дней, включая день оформления ордера; 

 инвентарная карточка учета основных средств оформляется при принятии объекта к учету, по мере 

внесения изменений (данных о переоценке, модернизации, реконструкции, консервации и пр.) 

и при выбытии. При отсутствии указанных событий — ежегодно на последний рабочий день года 

со сведениями о начисленной амортизации; 

 инвентарная карточка группового учета основных средств оформляется при принятии объектов 

к учету, по мере внесения изменений (данных о переоценке, модернизации, реконструкции, 
консервации и пр.) и при выбытии; 

 опись инвентарных карточек по учету основных средств, инвентарный список основных средств, 

реестр карточек заполняются ежегодно в последний день года; 

 книга учета бланков строгой отчетности, книга аналитического учета депонированной зарплаты 

и стипендий заполняются ежемесячно в последний день месяца; 

 журналы операций, главная книга заполняются ежемесячно; 

 другие регистры, не указанные выше, заполняются по мере необходимости, если иное 

не установлено законодательством РФ. 

Основание: пункты 11, 167 Инструкции к Единому плану счетов № 157н, Методические указания, 

утвержденные приказом Минфина от 30.03.2015 № 52н. 

Учетные регистры по операциям, указанным в пункте 2 раздела IV настоящей учетной политики, 
составляются отдельно. 

Заполнение учетных документов и (или) регистров бухгалтерского учета на бумажных носителях 

осуществляется смешанным способом. 

Регистры бухгалтерского учета, оформляемые на бумажных носителях, распечатываются не позднее 

10 числа месяца, следующего за отчетным периодом. 

10. Журнал операций расчетов по оплате труда, денежному довольствию и стипендиям (ф. 0504071) ведется 

раздельно по кодам финансового обеспечения деятельности и раздельно по счетам: 

 КБК Х.302.11.000 «Расчеты по заработной плате» и КБК Х.302.13.000 «Расчеты по начислениям 

на выплаты по оплате труда»; 

 КБК Х.302.12.000 «Расчеты по прочим несоциальным выплатам персоналу в денежной форме» 

и КБК Х.302.14.000 «Расчеты по прочим несоциальным выплатам персоналу в натуральной 
форме»; 

 КБК Х.302.66.000 «Расчеты по социальным пособиям и компенсациям персоналу в денежной 

форме» и КБК Х.302.67.000 «Расчеты по социальным компенсациям персоналу в натуральной 

форме»; 

 КБК Х.302.96.000 «Расчеты по иным выплатам текущего характера физическим лицам». 

Основание: пункт 257 Инструкции к Единому плану счетов № 157н. 

11. Журналам операций присваиваются номера согласно приложению 7. По операциям, указанным в 

пункте 2 раздела IV настоящей учетной политики, журналы операций ведутся отдельно. Журналы операций 

подписываются главным бухгалтером и бухгалтером, составившим журнал операций. 

12. Первичные и сводные учетные документы, бухгалтерские регистры составляются в форме электронного 

документа, подписанного квалифицированной электронной подписью. При отсутствии возможности 
составить документ, регистр в электронном виде он может быть составлен на бумажном носителе и заверен 

собственноручной подписью. 

13. По требованию контролирующих ведомств первичные документы представляются в электронном виде. 

При невозможности ведомства получить документ в электронном виде копии электронных первичных 

документов и регистров бухгалтерского учета распечатываются на бумажном носителе и заверяются 

руководителем собственноручной подписью. 

При заверении одной страницы электронного документа (регистра) проставляется штамп «Копия верна», 

должность заверившего лица, собственноручная подпись, расшифровка подписи и дата заверения. 

Основание: часть 5 статьи 9 Закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ, пункт 11 Инструкции к Единому плану счетов 

№ 157н, пункт 32 СГС «Концептуальные основы бухучета и отчетности», Методические указания, 

утвержденные приказом Минфина от 30.03.2015 № 52н, статья 2 Закона от 06.04.2011 № 63-ФЗ. 

14. При необходимости изготовления бумажных копий электронных документов и регистров бухгалтерского 
учета бумажные копии заверяются штампом, который проставляется автоматически при распечатке 

документа: «Документ подписан электронной подписью в системе электронного документооборота», — 

с указанием сведений о сертификате электронной подписи — кому выдан и срок действия. Дополнительно 

сотрудник бухгалтерии, ответственный за обработку документа, ведение регистра, ставит надпись «Копия 

верна», дату распечатки и свою подпись. 

Основание: пункт 32 СГС «Концептуальные основы бухучета и отчетности». 

15. В деятельности учреждения используются следующие бланки строгой отчетности: 

 бланки трудовых книжек и вкладышей к ним; 

 бланки дипломов об окончании аспирантуры и вкладыши к ним. 



 6 

 Учет бланков ведется по условной оценке:1 бланк-1 руб. 

Основание: пункт 337 Инструкции к Единому плану счетов № 157н. 

16. Перечень должностей сотрудников, ответственных за учет, хранение и выдачу бланков строгой 

отчетности, приведен в приложении 9. 

17. Особенности применения первичных документов: 

17.2. В Табеле учета использования рабочего времени (ф. 0504421) регистрируются фактические 

затраты рабочего времени и случаи отклонений от нормального использования рабочего времени, 

установленного правилами трудового распорядка. 
Табель учета использования рабочего времени (ф. 0504421) дополнен условными обозначениями. 

Наименование показателя Код 

Дополнительные выходные дни (оплачиваемые) ОВ 

Приостановка договора (в случае мобилизации) ПД 

Отпуск по уходу за ребенком до достижения им возраста 3 лет ОР 

Временная нетрудоспособность (кроме случаев, предусмотренных кодом «т») в т.ч отпуск по 

беременности и родам 

Б 

Временная нетрудоспособность без назначения пособия в случаях, предусмотренных 

законодательством 

Т 

работа в выходные во время командировки К 

Заключение под стражу ЗС 

Выполнение государственных обязанностей – для случаев выполнения сотрудниками общественных 

обязанностей (например, для регистрации дней медицинского освидетельствования перед сдачей 

крови, дней сдачи крови, дней, когда сотрудник отсутствовал по вызову в военкомат на военные 

сборы, по вызову в суд и другие органы в качестве свидетеля и пр.). 

Г 

Дополнительный оплачиваемый выходной день для прохождения диспансеризации Д 

17.3. Расчеты по заработной плате и другим выплатам оформляются в Расчетной ведомости (ф. 0504402) 

и Платежной ведомости (ф. 0504403). 

17.4. При временном переводе работников на удаленный режим работы обмен документами, которые 

оформляются в бумажном виде, разрешается осуществлять по электронной почте посредством скан-копий. 

Скан-копия первичного документа изготавливается сотрудником, ответственным за факт хозяйственной 

жизни, в сроки, которые установлены графиком документооборота. Скан-копия направляется сотруднику, 
уполномоченному на согласование, в соответствии с графиком документооборота. Согласованием считается 

возврат электронного письма от получателя к отправителю со скан-копией подписанного документа. 

После окончания режима удаленной работы первичные документы, оформленные посредством обмена скан-

копий, распечатываются на бумажном носителе и подписываются собственноручной подписью 

ответственных лиц. 

18. Сотрудник, ответственный за оформление расчетных листков, выдает под роспись расчетный 

листок в день выдачи зарплаты за вторую половину месяца.  

19. Порядок и сроки передачи первичных учетных документов для отражения в бухгалтерском учете 

устанавливаются в соответствии с Графиком документооборота (Приложение N 15). 

Первичные учетные документы, поступившие в учреждение более поздней датой, чем дата их 

выставления, и по которым не создавался соответствующий резерв предстоящих расходов, отражаются в 
учете в следующем порядке: 

1) при поступлении документов более поздней датой в этом же месяце факт хозяйственной жизни 

отражается в учете датой выставления документа; 

2) при поступлении документов в начале месяца, следующего за отчетным (до закрытия месяца) факт 

хозяйственной жизни отражается в учете последним днем отчетного периода; 

3) при поступлении документов в следующем месяце после даты закрытия месяца факты 

хозяйственной жизни отражаются в учете датой получения документов (не позднее следующего дня после 

получения документа); 

4) при поступлении документов в следующем отчетном квартале (году) до представления отчетности 

факты хозяйственной жизни отражаются последним днем отчетного периода; 

5) при поступлении документов в следующем отчетном квартале (году) после представления 
отчетности факты хозяйственной жизни отражаются датой получения документов (не позднее следующего 

дня после получения документа) как событие после отчетной даты. 

 

 



 7 

 

IV. План счетов 

 

1. Бухгалтерский учет ведется с использованием Рабочего плана счетов (приложение 10), разработанного 

в соответствии с Инструкцией к Единому плану счетов № 157н, Инструкцией № 174н, за исключением 

операций, указанных в пункте 2 раздела IV настоящей учетной политики. 

Основание: пункты 2 и 6 Инструкции к Единому плану счетов № 157н, пункт 19 СГС «Концептуальные 

основы бухучета и отчетности», подпункт «б» пункта 9 СГС «Учетная политика, оценочные значения 
и ошибки». 

При отражении в бухучете хозяйственных операций 1–18-е разряды номера счета Рабочего плана счетов 

формируются следующим образом. 

Разряд 

номера 

счета 

Код 

1–4 

Аналитический код вида услуги: 

0110 – Фундаментальные исследования 

0113 – Другие общегосударственные вопросы 

0706 – Высшее образование 

5–14 Код целевой статьи расходов при осуществлении деятельности с целевыми средствами: 

в рамках национальных проектов (программ), комплексного плана модернизации и расширения 

магистральной инфраструктуры (региональных проектов в составе национальных проектов); 

если указание целевой статьи предусмотрено требованиями целевого назначения активов, 

обязательств, иных объектов бухгалтерского учета. 

В остальныхслучаях – нули 

15–17 Код вида поступлений или выбытий, соответствующий: 

аналитической группе подвида доходов бюджетов; 

коду вида расходов; 

аналитической группе вида источников финансированиядефицитов бюджетов 

Основание: пункты 21–21.2 Инструкции к Единому плану счетов № 157н, пункт 2.1 Инструкции № 174н. 

В счетах расчетов по доходам 1-4 разряды номера счета формируются следующим образом: 

- в счете 2 205 00 000 коды разделов и подразделов определяются исходя из выполняемых работ или 

оказываемых услуг, указанных в базовых (отраслевых) перечнях; 

- в счетах 2 205 20 000, 2 205 30 000 в части доходов от арендных платежей относятся к подразделу 

01 13 "Другие общегосударственные вопросы" 

- в счете 2 209 00 000 в части расчетов по возвратам авансов по расторгнутым контрактам указывается 

подраздел, по которому учтены произведенные авансовые платежи. 

В счетах расчетов по расходам 2 206 00 000, 2 208 00 000, 2 209 30 000, 2 302 00 000, 2 303 00 000, 2 

304 02 000, 2 304 03 000 в 1-4 разряде указывается подраздел, по которому отражены доходы по 
соответствующей услуге или работе. 

 

V. Методика ведения бухгалтерского учета, оценки отдельных видов имущества и обязательств 

 

1. Общие положения 
1.1. Бухучет ведется по первичным документам, которые проверены сотрудниками бухгалтерии 

в соответствии с положением о внутреннем финансовом контроле (приложение 11). 

Основание: пункт 3 Инструкции к Единому плану счетов № 157н, пункт 23 СГС «Концептуальные основы 

бухучета и отчетности». 

1.2. Для случаев, которые не установлены в федеральных стандартах и других нормативно-правовых актах, 

регулирующих бухучет, метод определения справедливой стоимости выбирает комиссия учреждения 

по поступлению и выбытию активов. 
Основание: пункт 54 СГС «Концептуальные основы бухучета и отчетности». 

1.3. В случае если для показателя, необходимого для ведения бухгалтерского учета, не установлен метод 

оценки в законодательстве и в настоящей учетной политике, то величина оценочного показателя 

определяется профессиональным суждением главного бухгалтера. 

Основание: пункт 6 СГС «Учетная политика, оценочные значения и ошибки». 

1.4. Кассовые операции ведутся в кассе ведущим бухгалтером в соответствии с должностной 

инструкцией в соответствии с Положением по ведению кассовых операций (приложение 20). 

2. Основные средства 
2.1. Учреждение учитывает в составе основных средств материальные объекты имущества, независимо 

от их стоимости, со сроком полезного использования более 12 месяцев, а также а также бесконтактные 



 8 

термометры, диспенсеры для антисептиков, инвентарь и инвентарь. Перечень объектов, которые относятся 

к группе «Инвентарь производственный и хозяйственный», приведен в приложении 12. 

2.2. В один инвентарный объект, признаваемый комплексом объектов основных средств, объединяются 

объекты имущества несущественной стоимости, имеющие одинаковые сроки полезного и ожидаемого 

использования: 

 объекты библиотечного фонда; 

 мебель для обстановки одного помещения: столы, стулья, стеллажи, шкафы, полки; 

 компьютерное и периферийное оборудование: системные блоки, мониторы, компьютерные мыши, 
клавиатуры, принтеры, сканеры, колонки, акустические системы, микрофоны, веб-камеры, 

устройства захвата видео, внешние ТВ-тюнеры, внешние накопители на жестких дисках; 

 

Не считается существенной стоимость до 20000,00 руб. за один имущественный объект. Необходимость 

объединения и конкретный перечень объединяемых объектов определяет комиссия учреждения 

по поступлению и выбытию активов. 

Основание: пункт 10 СГС «Основные средства». 

2.3. Уникальный инвентарный номер присваивается в порядке: 

 код ОКОФ; 

 порядковый номер нефинансового актива. 

Основание: пункт 9 СГС «Основные средства», пункт 46 Инструкции к Единому плану счетов № 
157н. 

2.4. Присвоенный объекту инвентарный номер обозначается путем нанесения номера на инвентарный объект 

краской или водостойким маркером. В случае если объект является сложным (комплексом конструктивно-

сочлененных предметов), инвентарный номер обозначается на каждом составляющем элементе тем же 

способом, что и на сложном объекте. 

2.5. Затраты по замене отдельных составных частей комплекса конструктивно-сочлененных предметов, в том 

числе при капитальном ремонте, включаются в момент их возникновения в стоимость объекта. 

Одновременно с его стоимости списывается в текущие расходы стоимость заменяемых (выбываемых) 

составных частей. Данное правило применяется к следующим группам основных средств: 

 машины и оборудование; 

 транспортные средства; 

 инвентарь производственный и хозяйственный; 

Основание: пункт 27 СГС «Основные средства». 

2.6. В случае частичной ликвидации или разукомплектации объекта основного средства, если стоимость 

ликвидируемых (разукомплектованных) частей не выделена в документах поставщика, расчет стоимости 

ликвидируемой (выделяемой) части объекта осуществляется в процентном отношении к стоимости всего 

объекта, определенном комиссией по поступлению и выбытию активов 

2.7. Затраты на создание активов при проведении регулярных осмотров на предмет наличия дефектов, 

являющихся обязательным условием их эксплуатации, а также при проведении ремонтов (модернизаций, 

дооборудований, реконструкций, в том числе с элементами реставраций, технических перевооружений) 

формируют объем капитальных вложений с дальнейшим признанием в стоимости объекта основных средств. 

Одновременно учтенная ранее в стоимости объекта сумма затрат на проведение аналогичного мероприятия 

списывается в расходы текущего периода с учетом накопленной амортизации. Данное правило применяется 
к следующим группам основных средств: 

 машины и оборудование; 

 транспортные средства; 

Основание: пункт 28 СГС «Основные средства». 

2.8. Начисление амортизации осуществляется следующим образом: 

 линейным методом. 

Основание: пункты 36, 37 СГС «Основные средства». 

2.9. В случаях, когда установлены одинаковые сроки полезного использования и метод расчета амортизации 

всех структурных частей единого объекта основных средств, учреждение объединяет такие части для 

определения суммы амортизации. 

Основание: пункт 40 СГС «Основные средства». 
2.10. При переоценке объекта основных средств накопленная амортизация на дату переоценки 

пересчитывается пропорционально изменению первоначальной стоимости объекта таким образом, чтобы его 

остаточная стоимость после переоценки равнялась его переоцененной стоимости. При этом балансовая 

стоимость и накопленная амортизация увеличиваются (умножаются) на одинаковый коэффициент таким 

образом, чтобы при их суммировании получить переоцененную стоимость на дату проведения переоценки. 

Основание: пункт 41 СГС «Основные средства». 

2.11. Срок полезного использования объектов основных средств устанавливается исходя из рекомендаций, 

содержащихся в документах производителя, входящих в комплектацию объекта имущества и (или)комиссия 



 9 

по поступлению и выбытию в соответствии с пунктом 35 СГС «Основные средства». Состав комиссии 

по поступлению и выбытию активов установлен в приложении 1 настоящей учетной политики. 

2.12. Имущество, относящееся к категории особо ценного имущества (ОЦИ), определяет комиссия 

по поступлению и выбытию активов (приложение 1). Такое имущество принимается к учету на основании 

выписки из протокола комиссии. 

2.13. Основные средства стоимостью до 10 000 руб. включительно, находящиеся в эксплуатации, 

учитываются на забалансовом счете 21 по балансовой стоимости. 

Основание: пункт 39 СГС «Основные средства», пункт 373 Инструкции к Единому плану счетов № 157н. 
2.14. При приобретении и (или) создании основных средств за счет средств, полученных по разным видам 

деятельности, сумма вложений, сформированных на счете КБК Х.106.00.000, переводится на код вида 

деятельности 4 «Субсидии на выполнение государственного (муниципального) задания». 

2.16. Локально-вычислительная сеть (ЛВС) и охранно-пожарная сигнализация (ОПС) как отдельные 

инвентарные объекты не учитываются. Отдельные элементы ЛВС и ОПС, которые соответствуют критериям 

основных средств, установленным СГС «Основные средства», учитываются как отдельные основные 

средства. Элементы ЛВС или ОПС, для которых установлен одинаковый срок полезного использования, 

учитываются как единый инвентарный объект в порядке, установленном в пункте 2.2 раздела V настоящей 

учетной политики. 

2.17. Документы, подтверждающие факт государственной регистрации зданий, сооружений, 

автотранспортных средств, самоходной техники, плавсредств, подлежат хранению в АУП, ответственные за 

сохранность документов - заместитель директора по общим вопросам. Техническая документация 
(технические паспорта) на здания, сооружения, транспортные средства, оргтехнику, вычислительную 

технику, промышленное оборудование, сложнобытовые приборы и иные объекты основных средств подлежат 

хранению в структурных подразделениях должностными лицами, закрепление объектов основных средств за 

которыми осуществлено на основании распоряжений (приказов) руководителя организации (его 

заместителей). 

Обязательному хранению в составе технической документации также подлежат документы 

(лицензии), подтверждающие наличие неисключительных (пользовательских, лицензионных) прав на 

программное обеспечение, установленное на объекты основных средств. 

2.18. При поступлении объектов нефинансовых активов, полученных в рамках необменных операций, в том 

числе в порядке: 

- дарения (безвозмездного получения); 
- принятия выморочного имущества; 

- получения объектов по распоряжению собственника без указания стоимостных оценок; 

- при выявлении объектов, созданных в рамках ремонтных работ; 

- при выявлении в ходе инвентаризации неучтенных объектов, по которым утрачены приходные 

документы, 

Справедливая стоимость объектов имущества определяется комиссией по поступлению и выбытию 

активов методом рыночных цен. 

Справедливая стоимость нефинансовых активов может определяться следующим образом: 

1) для объектов недвижимости, подлежащих государственной регистрации, - на основании оценки, 

произведенной в соответствии с положениями Федерального закона от 29.07.1998 г. N 135-ФЗ "Об оценочной 

деятельности в Российской Федерации". 
2) для иных объектов, ранее не эксплуатировавшихся, - на основании: 

- сведений об уровне цен из открытых источников информации; 

3) для иных объектов, бывших в эксплуатации - на основании сведений об уровне цен из открытых 

источников информации с применением поправочных коэффициентов в зависимости от состояния 

оцениваемого объекта 

2.19.  Порядок списания пришедших в негодность основных средств 

Решение комиссии по поступлению и выбытию активов по вопросу о нецелесообразности 

(невозможности) дальнейшего использования имущества оформляется Актом о списании имущества. 

Факт непригодности основного средства для дальнейшего использования по причине неисправности 

или физического износа подтверждается путем указания: 

- внешних признаков неисправности устройства; 

- наименований и заводских маркировок узлов, деталей и составных частей, вышедших из строя. 
Факт непригодности основного средства для дальнейшего использования по причине морального 

износа подтверждается путем указания технических характеристик, делающих дальнейшую эксплуатацию 

невозможной или экономически неэффективной. 

К решению комиссии прилагаются: 

- заключения сотрудников организации, в должностные обязанности которых входит  проведение 

технической экспертизы по соответствующему типу объектов; 

- заключения организаций (физических лиц), имеющих документально подтвержденную 

квалификацию для проведения технической экспертизы по соответствующему типу объектов (при отсутствии 

в организации штатных специалистов соответствующего профиля). 

garantf1://12012509.0/


 10 

Ликвидация объектов основных средств осуществляется силами организации, а при отсутствии 

соответствующих возможностей - с привлечением специализированных организаций. Узлы (детали, 

составные части), поступающие в организацию в результате ликвидации основных средств, принимаются к 

учету в составе материальных запасов по оценочной стоимости, если они: 

- пригодны к использованию в организации; 

- могут быть реализованы. 

В таком же порядке к учету принимаются металлолом, макулатура и другое вторичное сырье, 

которые могут быть использованы в хозяйственной жизни учреждения или реализованы. Не подлежащие 
реализации отходы (в том числе отходы, подлежащие утилизации в установленном порядке), не принимаются 

к бухгалтерскому учету. 

2.20. Учет переоценки основного средства при его отчуждении 

При отчуждении (реализации) ОС накопленная по отчуждаемому объекту основных средств сумма 

амортизации, исчисленная до проведения переоценки, относится на уменьшение балансовой стоимости 

объекта по кредиту соответствующего балансового счета учета основных средств, после чего остаточная 

стоимость увеличивается на сумму дооценки до справедливой стоимости по дебету соответствующих 

балансовых счетов учета основных средств. 

Содержание операции Дебет Кредит 

Переоценка с исключением ранее начисленной амортизации 

Уменьшение балансовой стоимости объекта на 

сумму накопленной амортизации 
0 104 ХХ 411 0 101 ХХ 310 

Увеличение остаточной стоимости объекта до 

переоцененной стоимости 
0 101 ХХ 310 0 401 10 176 

Датой отражения в учете операций по переоценке основного средства, отчуждаемого не в пользу 

организации бюджетной сферы, устанавливается дата подписания акта приема-передачи ОС.  
При продаже или ином отчуждении объектов ОС  предусмотрено обязательное проведение оценки 

независимыми оценщиками. Основанием для отражения переоценки объекта основных средств в связи с 

продажей является Бухгалтерская справка (ф. 0504833), оформленная на основании полученного от 

независимого оценщика заключения об оценке. 

Датой признания доходов от реализации основных средств является дата документа, 

подтверждающего факт передачи имущества покупателю (акт приема-передачи, договор). 

Для оформления факта передачи объектов нефинансовых активов при их продаже учреждение может 

применить Акт о приеме-передаче объектов нефинансовых активов (ф. 0504101), оговорив его использование 

договором купли-продажи.  

Операция по признанию доходов от реализации может быть отражена в учете на основании 

Бухгалтерской справки (ф. 0504833) 

2.21. Особенности учета приспособлений и принадлежностей к основным средствам 
Объектом основных средств является объект со всеми приспособлениями и принадлежностями. 

Приспособления и принадлежности приобретаются как материальные запасы. С момента включения в состав 

соответствующего основного средства приспособления и принадлежности как самостоятельные объекты в 

учете не отражаются. При наличии в документах поставщика информации о стоимости приспособлений 

(принадлежностей) она отражается в Инвентарной карточке - в дальнейшем такая информация может 

использоваться в целях отражения в учете операций по модернизации, разукомплектации (частичной 

ликвидации) и т.п. 

Приспособления и принадлежности, закрепленные за объектом основных средств, учитываются в 

соответствующей Инвентарной карточке. При наличии возможности на каждое приспособление 

(принадлежность) наносится инвентарный номер соответствующего основного средства. 

Если принадлежности приобретаются для комплектации нового основного средства, их стоимость 
учитывается при формировании первоначальной стоимости соответствующего основного средства. 

 Балансовая стоимость основного средства увеличивается в результате дооборудования 

(модернизации) и закрепления за этим объектом новой принадлежности, которой ранее не было в составе 

этого основного средства, на основании решения профильной комиссии. 

В случае замены закрепленной за объектом основных средств принадлежности, которая пришла в 

негодность, на новую, стоимость этой принадлежности списывается на себестоимость (финансовый 

результат). Факт замены принадлежности отражается в Инвентарной карточке. 

При выводе исправной принадлежности существенной стоимости из состава объекта основных 

средств принадлежность принимается к учету в составе материальных запасов по справедливой стоимости. 

Балансовая стоимость объекта основных средств уменьшается путем отражения в учете разукомплектации. 

Факт выбытия принадлежности отражается в Инвентарной карточке. 

Обмен принадлежностей одинакового функционального назначения между двумя объектами 
основных средств, также имеющим одинаковое функциональное назначение, не отражается в балансовом 

учете. Изменение состава принадлежностей обоих объектов основных средств отражается в Инвентарной 

карточке. 

garantf1://70851956.2320/
garantf1://70851956.2010/
garantf1://70851956.2320/


 11 

Инвентаризация (проверка наличия) приспособлений и принадлежностей, числящихся в составе 

основного средства, производится: 

- при передаче основных средств между материально ответственными лицами; 

- при поступлении основных средств в организацию. 

В составе приспособлений и принадлежностей поступающих ОС могут учитываться: 

Вид основных средств Состав приспособлений и принадлежностей 

Автотранспортные средства 

- домкрат; 

- гаечные ключи; 

- компрессор (насос); 

- буксировочный трос; 

- аптечка; 

- огнетушитель; 
- знак аварийной остановки; 

- резиновые (иные) коврики; 

- съемные чехлы на сидения; 

- канистра; 

- съемный багажник, съемный бокс; 

 

Средства вычислительной техники и связи 

- сумки и чехлы для переносных компьютеров; 

- сумки для проекторов; 

- чехлы, сумки и кобуры для радиостанций и сотовых 
телефонов; 

- зарядные устройства для сотовых телефонов, 

мобильных компьютеров, радиостанций; 

- внешние блоки питания для ноутбуков, 

моноблочных компьютеров; 

 

Фото- и видеотехника 

- штативы; 

- сумки и чехлы; 

- сменная оптика; 
 

Ручнойэлектро- пневмоинструмент 

- сумки (ящики); 

- сменные насадки; 

- сменные аккумуляторные батареи; 

- зарядные устройства; 

2.22. Особенности учета автотранспорта и иной самоходной техники 

Контроль за сроками и объемами работ по плановому техническому обслуживанию автомобилей и 

иной самоходной техники возложить на заместителя директора по общим вопросам. 

Устанавливаемое на автомобили (самоходную технику) дополнительное оборудование может быть 

классифицировано как: 

- самостоятельное основное средство (вводится в эксплуатацию при установке, при снятии с 

автомобиля на срок свыше трех месяцев переводится на консервацию); 
- дооборудование (стоимость дополнительного оборудования увеличивает балансовую стоимость 

основного средства). 

В отдельных случаях дополнительное оборудование может учитываться аналогично 

приспособлениям (принадлежностям). 

При снятии пригодного к эксплуатации оборудования, стоимость которого учтена при формировании 

первоначальной стоимости автомобиля (самоходной техники), оно учитывается в составе материальных 

запасов по справедливой стоимости. При этом балансовая стоимость автомобиля (самоходной техники) 

уменьшается на соответствующую величину путем отражения в учете разукомплектации, пропорционально 

пересчитывается сумма начисленной амортизации. 

При поступлении в организацию автомобиля (самоходной техники) производится инвентаризация 

(проверка наличия) установленного дополнительного оборудования и его перечень вносится в Инвентарную 

карточку. 
Дополнительное оборудование, устанавливаемое на автомобиль, классифицируется следующим 

образом: 

Вид дополнительного 

оборудования 

Самостоятельное основное 

средство 

Дооборудование 

автомобиля 

Списывается на 

расходы (затраты) 

организации 



 12 

Автомагнитола (головное 

устройство) 
Х   

Звуковые колонки x   

Усилитель звуковой x   

Автосигнализация x   

Навигатор Х   

Спецсигнал световой Х   

Парковочный радар   Х 

багажник и другие 

приспособления для 

удержания грузов 

Х   

2.23. Особенности учета персональных компьютеров и иной вычислительной техники 
Мониторы, системные блоки и соответствующие компьютерные принадлежности учитываются в 

составе автоматизированных рабочих мест (АРМ). Иные компоненты персональных компьютеров могут 

классифицироваться как: 

- самостоятельные объекты основных средств; 

- составные части АРМ. 

Учет компонентов персональных компьютеров, относящихся к составным частям АРМ, 

осуществляется аналогично учету приспособлений и принадлежностей. При включении в состав АРМ 

перечень компонент приводится в Инвентарной карточке с указанием технических характеристик и заводских 

номеров. На каждую компоненту наносится инвентарный номер соответствующего АРМ. 

Внешние носители информации подлежат учету в следующем порядке: 

Внешний носитель 

информации 

Основное средство 

(внешнее запоминающее 

устройство) 

Объект материальных 

запасов 

Флэш-память (USB) х  

Флэш-память (SD, micro-

SD) 
х  

Внешний накопитель SSD х  

Внешний накопитель HDD х  

3. Нематериальные активы 
3.1. Начисление амортизации осуществляется линейным методом. 

Основание: пункты 30, 31 СГС «Нематериальные активы». 

3.2. Первоначальной стоимостью объекта нематериальных активов, приобретаемого в результате необменной 

операции, является его справедливая стоимость на дату приобретения. 

5. Материальные запасы 
5.1. Учреждение учитывает в составе материальных запасов материальные объекты, указанные в пунктах 98–

99 Инструкции к Единому плану счетов № 157н, а также производственный и хозяйственный инвентарь, 
перечень которого приведен в приложении 12. 

5.2. Единица учета материальных запасов в учреждении — номенклатурная (реестровая) единица. 

Исключения: 

группы материальных запасов, характеристики которых совпадают, например: офисная бумага 

одного формата с одинаковым количеством листов в пачке, кнопки канцелярские с одинаковыми диаметром 

и количеством штук в коробке и т. д. Единица учета таких материальных запасов — однородная (реестровая) 

группа запасов. Решение о применении единиц учета «однородная (реестровая) группа запасов» и «партия» 

принимает бухгалтер на основе своего профессионального суждения. 

Если в первичных документах поставщика единицы измерения отличаются от тех, которые использует 

учреждение, ответственный сотрудник оформляет акт перевода единиц измерения. Акт прикладывают 

к первичным документам поставщика. 

Основание: пункт 8 СГС «Запасы». 
5.5. Фактическая стоимость материальных запасов, полученных в результате ремонта, разборки, утилизации 

(ликвидации) основных средств или иного имущества, определяется исходя из следующих факторов: 

 их справедливой стоимости на дату принятия к бухгалтерскому учету, рассчитанной методом 

рыночных цен; 

 сумм, уплачиваемых учреждением за доставку материальных запасов, приведение их в состояние, 

пригодное для использования. 

Основание: пункты 52–60 СГС «Концептуальные основы бухучета и отчетности». 



 13 

5.8. Учреждение применяет следующий порядок подстатей КОСГУ в части учета материальных запасов: 

5.8.1. Расходы на закупку одноразовых и многоразовых масок, перчаток относятся на подстатью КОСГУ 346 

«Увеличение стоимости прочих материальных запасов». Одноразовые маски и перчатки учитываются 

на счете 105.36 «Прочие материальные запасы». Маски и перчатки, приобретенные для комплектов одежды, 

учитываются на счете 105.05 и по КОСГУ 345. 

5.8.2. Специальные жидкости для автомобиля (тормозная, стеклоомывающая, тосол и другие охлаждающие) 

учитываются на счете 105.03 и по КОСГУ 343. 

5.9. При приобретении и (или) создании материальных запасов за счет средств, полученных по разным видам 
деятельности, сумма вложений, сформированных на счете КБК Х.106.00.000, переводится на код вида 

деятельности 4 «Субсидии на выполнение государственного (муниципального) задания». 

5.10. Установлены следующие особенности учета материальных запасов: 

5.10.2. Особенности приобретения и учета горюче-смазочных материалов (ГСМ). 

Снабжение автомобильного транспорта ГСМ проводится по топливным картам. Исключение составляют 

выезды в командировку на автомобиле учреждения, когда по пути следования отсутствуют АЗС с оплатой 

по топливным картам. 

Нормы на расходы горюче-смазочных материалов (ГСМ) разрабатываются ПЭО и утверждаются приказом 

руководителя учреждения. ГСМ списываются на расходы по фактическому расходу на основании путевых 

листов, но не выше норм, установленных приказом руководителя учреждения. 

5.10.3. Особенности использования и учета мягкого инвентаря. 

Все предметы мягкого инвентаря при поступлении маркируются. Маркировка проводится несмываемой 
краской без порчи внешнего вида предмета.  

Операции по перемещению мягкого инвентаря между материально ответственными лицами отражаются 

путем изменения материально ответственного лица в карточке количественно-суммового учета 

материальных ценностей (ф. 0504041). 

Предметы мягкого инвентаря списываются при полной их изношенности по решению комиссии 

по поступлению и выбытию активов. 

В присутствии комиссии списанный мягкий инвентарь уничтожается или превращается в ветошь 

(разрезается, рвется и т. д.). Пригодная для использования в хозяйственных целях ветошь принимается 

на склад с указанием веса, затем используется для уборки помещений. 

5.10.4. Особенности использования и учета хозяйственного инвентаря. 

Выдача хозяйственного инвентаря (материалов) на нужды учреждения производится исходя из месячной 
потребности в нем. Нормы потребности в хозяйственных материалах определяет уполномоченный сотрудник 

на основании сложившихся фактических данных за прошлый год и утверждает отдельным приказом 

руководителя. 

5.10.5. Особенности учета карт тахографа для водителя. 

Карты тахографа не признаются активом учреждения, поскольку учреждение не вправе без согласия водителя 

изъять карту при его увольнении, уничтожить ее или аннулировать.  

Основание: пункт 332 Инструкции к Единому плану счетов № 157н. 

5.11. Особенности списания материальных запасов: 

5.11.1. Списание материальных запасов производится по средней фактической стоимости. 

Основание: пункт 108 Инструкции к Единому плану счетов № 157н. 

5.11.2. Выдача в эксплуатацию на нужды учреждения канцелярских принадлежностей, лекарственных 
препаратов, запасных частей и хозяйственных материалов оформляется Ведомостью выдачи материальных 

ценностей на нужды учреждения (ф. 0504210). Эта ведомость является основанием для списания 

материальных запасов. 

Мягкий и хозяйственный инвентарь, посуда списываются по Акту о списании мягкого и хозяйственного 

инвентаря (ф. 0504143). 

5.11.3. Остальные материальные запасы, выданные ответственным лицам, списываются по решению 

комиссии по поступлению и выбытию активов на основании: 

 путевых листов; 

 акта о списании материальных запасов (ф. 0504230); 

 акта о списании мягкого и хозяйственного инвентаря (ф. 0504143). 

5.11.6. Материальные запасы, которые предназначены для дарения, вручения на мероприятиях, списываются 

с учета при выдаче на основании акта списания. После выдачи со склада запасы учитываются 
на забалансовом счете 07 «Награды, призы, кубки и ценные подарки, сувениры». 

Факт вручения подарков оформляет ответственный сотрудник в акте списания. 

6. Стоимость безвозмездно полученных нефинансовых активов 
 Данные о справедливой стоимости безвозмездно полученных нефинансовых активов должны быть 

подтверждены документально: 

 справками (другими подтверждающими документами) Росстата; 

 прайс-листамизаводов-изготовителей; 

 справками (другими подтверждающими документами) оценщиков; 



 14 

 информацией, размещенной в СМИ, и т. д. 

В случаях невозможности документального подтверждения стоимость определяется экспертным 

путем. 

7. Затраты на изготовление готовой продукции, выполнение работ, оказание услуг 
7.1. Учет расходов по формированию себестоимости ведется раздельно:  

А) в рамках выполнения государственного задания: 

- Перечень тем научно-исследовательских работ, по которым ведется обособленный учет 

себестоимости выполнения государственного задания; 
- расходы на содержание аспирантуры.  

Порядок обособленного учета включает отражение следующих затрат на счетах учета по темам: 

1.1. Заработная плата работников лаборатории; 

1.2. Начисления взносов на социальное страхование; 

1.3. Материалы, услуги и работы используемые для выполнения НИР. 

1.4. переданные в эксплуатацию объекты основных средств стоимостью до 10 000 руб. 

включительно, которые используются при оказании услуги (изготовлении продукции); 

1.5. сумма амортизации основных средств, которые используются при оказании услуги 

(изготовлении продукции); 

Б) в рамках приносящей доход деятельности: 

- Перечень хозяйственных договоров с заказчиками; 
Порядок обособленного учета включает отражение следующих затрат на счетах учета по хоз. 

договорам: 

1.1. Заработная плата работников, непосредственно занятых в выполнении хоз. договора; 

1.2. Начисления взносов на социальное страхование; 

1.3. Материалы, услуги и работы используемые для выполнения конкретного договора. 

1.4. Переданные в эксплуатацию объекты основных средств стоимостью до 10 000 руб. 

включительно, которые используются при оказании услуги (изготовлении продукции); 

1.5. Сумма амортизации основных средств, которые используются при оказании услуги 

(изготовлении продукции); 

7.2. В составе общехозяйственных расходов учитываются расходы, распределяемые между всеми 

видами услуг (продукции): 

1. Заработная плата сотрудников административно-управленческого персонала (АУП), 
работников обслуживающих подразделений (РЭС, АТЦ, МОП); 

2. Начисления взносов на социальное страхование; 

3.  Коммунальные услуги, услуги связи;  

4. Затраты на командировочные расходы АУП и обслуживающих подразделений; 

5. Затраты на повышение квалификации АУП и вспомогательного персонала; 

6. Затраты на приобретение и сопровождение программных продуктов и информационных 

баз для управленческих нужд; 

7. Административно-управленческие расходы (в том числе стоимость использованных в 

соответствующих целях материальных запасов, веденных в эксплуатацию основных средств 

стоимостью до 10 000 рублей); 

8. Расходы на амортизацию и затраты на ремонт основных средств управленческого и 
общехозяйственного назначения; 

9. Расходы на содержание имущества общехозяйственного назначения; 

10. расходы по оплате информационных, консультационных и тому подобных услуг; 

11. коммунальные расходы; 

12. расходы на услуги связи; 

13. расходы на транспортные услуги; 

14. расходы на содержание транспорта, зданий, сооружений и инвентаря 

общехозяйственного назначения; 

15. расходы на охрану учреждения; 

16. расходы на прочие работы и услуги, на общехозяйственные нужды. 

Общехозяйственные расходы учреждения, произведенные за отчетный период (месяц), 

распределяются: 

 в части распределяемых расходов – на себестоимость реализованной готовой 

продукции, оказанных работ, услуг пропорционально прямым затратам по оплате труда. 

 

7.3. Расходами, которые не включаются в себестоимость (нераспределяемые расходы) и сразу 

списываются на финансовый результат (счет КБК Х.401.20.000), признаются: 

 расходы на социальное обеспечение населения; 

 расходы на транспортный налог; 

 расходы на налог на имущество; 



 15 

 штрафы и пени по налогам, штрафы, пени, неустойки за нарушение 

условий договоров. 

 

7.4. Себестоимость услуг (готовой продукции) за отчетный период, сформированная на счете КБК 

Х.109.60.000, списывается в дебет соответствующего счета КБК Х.401.10.000 «Доходы» в последний день 

квартала квартала за минусом затрат, которые приходятся на незавершенное производство. 

Общехозяйственные расходы, произведенные в отчетном периоде, не включаются в фактическую 

стоимость незавершенного производства. Указанные общехозяйственные расходы распределяются на 
фактическую себестоимость оказанных работ, выполненных услуг 

 

Основание: пункт 135 Инструкции к Единому плану счетов № 157н, пункты 28 СГС «Запасы». 

7.5. Порядок калькулирования себестоимости по видам финансового обеспечения приведено в 

Приложении №22. 

8. Расчеты с подотчетными лицами 
8.1. Денежные средства выдаются под отчет на основании приказа руководителя или служебной 

записки, согласованной с руководителем. Выдачаденежныхсредствподотчетпроизводитсяпутем: 

 выдачи из кассы. При этом выплаты подотчетных сумм сотрудникам производятся 

в течение трех рабочих дней, включая день получения денег в банке; 

 перечисления на зарплатную карту материально ответственного лица. 
Способ выдачи денежных средств указывается в служебной записке или приказе руководителя. 

8.2. Учреждение выдает денежные средства под отчет штатным сотрудникам, а также лицам, которые 

не состоят в штате, на основании отдельного приказа руководителя. Расчеты по выданным суммам проходят 

в порядке, установленном для штатных сотрудников. 

8.3. Предельная сумма выдачи денежных средств под отчет на хозяйственные 

расходы устанавливается в размере 99 000 (девяносто девять тысяч) руб. На основании распоряжения 

руководителя в исключительных случаях сумма может быть увеличена, но не более лимита расчетов 

наличными средствами между юридическими лицами в соответствии с указанием Центрального банка. 

Основание: пункт 4 Указаний ЦБ от 09.12.2019 № 5348-У. 

8.4. Денежные средства выдаются под отчет на хозяйственные нужды на срок, который сотрудник 

указал в заявлении на выдачу денежных средств под отчет, но не более пяти рабочих дней. По истечении этого 

срока сотрудник должен отчитаться в течение трех рабочих дней. 
8.5. При направлении сотрудников учреждения в служебные командировки на территории России 

расходы на них возмещаются в размере, установленном Положением о командировках (приложение 8). 

Возмещение расходов на служебные командировки, превышающих размер, установленный указанным 

Порядком, производится по фактическим расходам за счет средств от деятельности, приносящей доход, с 

разрешения руководителя учреждения (оформленного приказом). 

8.6. По возвращении из командировки сотрудник представляет авансовый отчет об израсходованных 

суммах в течение трех рабочих дней. 

8.7. Предельные сроки отчета по выданным доверенностям на получение материальных ценностей 

устанавливаются следующие: 

 в течение 10 календарных дней с момента получения; 

 в течение трех рабочих дней с момента получения материальных ценностей. 
Доверенности выдаются штатным сотрудникам, с которыми заключен договор о 

полной материальной ответственности. 

8.8. Авансовые отчеты брошюруются в хронологическом порядке в последний день отчетного 

месяца. 

Отражение в учете операций по расходам, произведенным подотчетным лицом, допустимо только в 

объеме расходов, утвержденных руководителем согласно авансовому отчету. 

Дата авансового отчета не может быть ранее самой поздней даты, указанной в прилагаемых к отчету 

документах о произведенных расходах.  

Нумерация авансовых отчетов сквозная по всем источникам финансового обеспечения. 

Утверждение руководителем авансовых отчетов в части сумм несанкционированных перерасходов 

по закупкам, произведенным подотчетным лицом, допустимо только в пределах прав на принятие 
обязательств на год, в котором планируется погашение кредиторской задолженности перед подотчетным 

лицом. 

8.9. Расчеты по выданным под отчет сотрудникам учреждения денежным средствам, а также расчеты 

по выплате подотчетным лицам перерасходов (в том числе и в тех случаях, когда денежные средства под отчет 

не выдавались) подлежат учету на счете 0 208 00 000 "Расчеты с подотчетными лицами". 

По своевременно не возвращенным и не удержанным из заработной платы (денежного содержания) 

суммам задолженности подотчетных лиц (в том числе уволенных сотрудников) в установленном порядке 

ведется претензионная работа, а задолженность подлежит учету на счете 0 209 30 000. 

8.10. На счете 208 00 "Расчеты с подотчетными лицами" подлежат отражению только расчеты с 

работниками учреждения. Расчеты с физическими лицами в рамках гражданско-правовых договоров 



 16 

учитываются на счетах 206 00 "Расчеты по выданным авансам" и 302 00 "Расчеты по принятым 

обязательствам". 

8.11. Порядок расчетов с подотчетными лицами по командировочным расходам установлен 

Положением о командировках, утвержденного приказом (Приложение № 23). 

8.12. Порядок расчетов с подотчетными лицами установлен Положением о  порядке расчетов с 

подотчетными лицами (Приложение № 24). 

9. Расчеты с дебиторами и кредиторами 
9.1. Денежные средства от виновных лиц в возмещение ущерба, причиненного нефинансовым активам, 
отражаются по коду вида деятельности «2» – приносящая доход деятельность (собственные доходы 

учреждения). 

Возмещение в натуральной форме ущерба, причиненного нефинансовым активам, отражается по 

коду вида финансового обеспечения (деятельности), по которому активы учитывались. 

9.2. Задолженность дебиторов в виде возмещения эксплуатационных и коммунальных расходов отражается в 

учете на основании выставленного арендатору счета, расчета ПЭО Института на основании счетов 

поставщиков (подрядчиков). Бухгалтерской справки (ф. 0504833). 

9.3. Дебиторская задолженность списывается с учета после того, как комиссия по поступлению и выбытию 

активов признает ее сомнительной или безнадежной к взысканию. 

Основание: пункт 339 Инструкции к Единому плану счетов № 157н, пункт 11 СГС «Доходы». 

9.4. Кредиторская задолженность, не востребованная кредитором, списывается на финансовый результат на 

основании решения инвентаризационной комиссии о признании задолженности невостребованной.  
Основание: пункты 371, 372 Инструкции к Единому плану счетов № 157н. 

С забалансового учета задолженность списывается на основании решения инвентаризационной 

комиссии учреждения: 

 по истечении пяти лет отражения задолженности на забалансовом учете; 

 по завершении срока возможного возобновления процедуры взыскания 

задолженности – согласно действующему законодательству; 

 при наличии документов, подтверждающих прекращение обязательства в связи со 

смертью (ликвидацией) контрагента. 

10. Расчеты по обязательствам 
10.1. Аналитический учет расчетов по пособиям и иным социальным выплатам ведется в разрезе физических 

лиц — получателей социальных выплат. 
10.2. Аналитический учет расчетов по оплате труда ведется в разрезе сотрудников и других физических лиц, 

с которыми заключены гражданско-правовые договоры. 

11. Финансовый результат 
11.1. Доходы от предоставления права пользования активом (арендная плата) признаются доходами текущего 

финансового года с одновременным уменьшением предстоящих доходов равномерно (ежемесячно) 

на протяжении срока пользования объектом учета аренды. 

Основание: пункт 25 СГС «Аренда», подпункт «а» пункта 55 СГС «Доходы». 

11.5. Учреждение осуществляет все расходы в пределах установленных норм и утвержденного на текущий 

год плана финансово-хозяйственной деятельности: 

 на междугородные переговоры, услуги по доступу к интернету — по фактическому расходу; 

11.6. В составе расходов будущих периодов на счете КБК Х.401.50.000 «Расходы будущих периодов» 
отражаются: 

 расходы на страхование имущества, гражданской ответственности; 

 отпускные, если сотрудник не отработал период, за который предоставили отпуск; 

 плата за сертификат ключа ЭЦП; 

11.7. В учреждении создаются резервы по выплатам персоналу, по искам претензионным требованиям,  по 

фактам хозяйственной деятельности, имеющим расчетно-документально обоснованную оценку в 

соответствии с условиями контракта(договора), по начислению которых существует на отчетную дату 

неопределенность по их размеру в виду отсутствия первичных учетных документов. 

11.7.1. Резерв расходов по выплатам отпускных персоналу. Порядок расчета резерва приведен в приложении 

25. 

11.7.2. Резерв по искам, претензионным требованиям — в случае когда учреждение является стороной 
судебного разбирательства. Величина резерва устанавливается в размере претензии, предъявленной 

учреждению в судебном иске либо в претензионных документах досудебного разбирательства. В случае если 

претензии отозваны или не признаны судом, сумма резерва списывается с учета методом «красное сторно». 

11.7.3.Резерв по фактам хозяйственной деятельности, имеющим расчетно-документально обоснованную 

оценку в соответствии с условиями контракта(договора), по начислению которых существует на отчетную 

дату неопределенность по их размеру в виду отсутствия первичных учетных документов создается на 

основании справок расчетов соответствующих должностных лиц учреждения. 

11.5. Доходы от целевых субсидий по соглашению, заключенному на срок более года, учреждение отражает 

на счетах: 



 17 

 401.41 «Доходы будущих периодов к признанию в текущем году»; 

 401.49 «Доходы будущих периодов к признанию в очередные годы». 

Основание: пункт 301 Инструкции к Единому плану счетов № 157н. 

11.6. В составе доходов будущих периодов на счете 401 40 "Доходы будущих периодов" учитываются: 

- доходы по договорам (соглашениям) о предоставлении грантов, субсидий; 

- доходы по арендным платежам; 

11.7. Доходы от операционной аренды отражаются по дебету счета 0 401 40 121 и кредиту счета 0 401 10 121 

и признаются равномерно (ежемесячно) на протяжении срока пользования объектом. 
11.8. Формирование раздельного учета по видам доходов (расходов) на счетах финансового результата 

текущего финансового года осуществляется с учетом положений учетной политики учреждения для целей 

налогообложения путем формирования показателей по различным аналитическим счетам бухгалтерского 

учета, предусмотренным Рабочим планом счетов (Приложение N 10). 

11.9. Все законно полученные в рамках деятельности со средствами любых бюджетных субсидий доходы в 

денежной и натуральной формах поступают в самостоятельное распоряжение учреждения и отражаются по 

коду вида деятельности 2 "Приносящая доход деятельность". В аналогичном порядке подлежат отражению 

доходы, полученные в рамках деятельности с иными целевыми средствами, если иное не предусмотрено 

стороной, предоставляющей целевые средства. К таким доходам относятся: 

- доходы в виде предъявленной неустойки (пени, штрафа) по условиям гражданско-правового 

договора, оплата которого осуществляется в рамках видов деятельности 2, 4, 5, 6, 7; 
- доходы в сумме, изъятой учреждением в установленном порядке, если ранее сумма поступила в 

качестве обеспечения заявки на участие в конкурсе (аукционе) в рамках вида деятельности 3; 

- суммы выявленных недостач (хищений, потерь) нефинансовых активов, учитываемых в рамках 

видов деятельности 2, 4, 5, 6, 7; 

- доходы в размере стоимости материальных запасов, остающихся в распоряжении учреждения по 

результатам проведения демонтажных, ремонтных работ, работ по разукомплектации объектов 

нефинансовых активов, учитывавшихся в рамках видов деятельности 2, 4, 5, 6, 7; 

- доходы от реализации нефинансовых активов, учитывавшихся в рамках видов деятельности 2, 4, 5, 

6, 7. 

11.10. Операции по получению от собственника (учредителя) любых объектов имущества отражаются по коду 

вида деятельности (финансового обеспечения) 4 "Субсидии на выполнение государственного 

(муниципального) задания". 
11.11. Порядок формирования резервов предстоящих расходов и их использования приведен в Приложении 

N 14 к учетной политике. 

11.12. Доходы от сумм принудительного изъятия (суммы штрафов, пеней, неустоек, предъявляемых 

контрагентам за нарушение условий договоров), доходы в возмещение ущерба признаются учреждением в 

качестве доходов текущего финансового года на дату признания претензии (требования) плательщиком 

(виновным лицом) в случае досудебного урегулирования или на дату вступления в силу решения суда. 

11.13. Стоимость подписки на периодические (справочные) издания списывается на расходы текущего 

финансового года (учитываются в составе затрат на изготовление готовой продукции, выполнение работ, 

оказание услуг) без предварительного отражения на счете по учету прочих материальных запасов по мере 

поступления таких изданий. 

К расходам текущего финансового года затраты по подписке относятся только в части, приходящейся 
на фактически поступившие в организацию периодические печатные издания (на основании документа, 

подтверждающего их получение). 

11.14. Объекты учета, стоимость которых выражена в иностранной валюте, принимаются к бухгалтерскому 

учету в рублевом эквиваленте, исчисленном на дату совершения операции (в случаях, предусмотренных 

федеральными стандартами, инструкциями по ведению бухгалтерского учета, составления отчетности - на 

отчетную дату) путем пересчета суммы в иностранной валюте по официальному курсу ЦБ РФ 

соответствующих иностранных валют по отношению к рублю, при отсутствии официального курса - по курсу, 

рассчитанному по котировкам иностранной валюты на международных валютных рынках или по 

устанавливаемым центральными (национальными) банками соответствующих государств курсам, к любой 

третьей валюте, официальный курс которой по отношению к рублю, устанавливается ЦБ РФ. 

Активы и расходы, которые оплачены организацией в предварительном порядке либо в счет оплаты, 

которых организация перечислила аванс или задаток, признаются в бухгалтерском учете этой организации в 
оценке в рублях по курсу, действовавшему на дату пересчета в рубли средств выданного аванса, задатка, 

предварительной оплаты (в части, приходящейся на аванс, задаток, предварительную оплату). 

Доходы организации при условии получения аванса, задатка, предварительной оплаты признаются в 

бухгалтерском учете этой организации в оценке в рублях по курсу, действовавшему на дату пересчета в рубли 

средств полученного аванса, задатка, предварительной оплаты (в части, приходящейся на аванс, задаток, 

предварительную оплату). 

11.15. Порядок учета на валютных счетах, порядок пересчета стоимости валютных монетарных активов и 

обязательств определен в Приложении № 26. 

12. Санкционирование расходов 



 18 

Учет принятых обязательств и денежных обязательств осуществляется на основании следующих 

документов, подтверждающих их принятие: 

N 

п/п 

Документ, на основании 

которого возникает обязательство 

Документ, подтверждающий возникновение 

денежного обязательства 

1. 

Контракт (договор) на поставку товаров, 

выполнение работ, оказание услуг 

Заявка-обоснование закупки товаров, 

работ, услуг малого объема (ф. 
0504518) 

 

Акт выполненных работ 

Акт об оказании услуг 

Акт приема-передачи 

Контракт (в случае осуществления авансовых 

платежей в соответствии с условиями контракта, 

внесение арендной платы) 

Справка-расчет или иной документ, являющийся 

основанием для оплаты неустойки 
Счет 

Счет-фактура 

Товарная накладная (унифицированная форма N ТОРГ-

12) (ф.0330212) 

Универсальный передаточный документ 

 

2. 

Приказ об утверждении Штатного 

расписания с расчетом годового фонда 
оплаты труда 

 

Записка-расчет об исчислении среднего заработка при 

предоставлении отпуска, увольнении и других случаях 

(ф.0504425) 
Расчетно-платежная ведомость (ф.0504401) 

Расчетная ведомость (ф.0504402) 

 

3. 

Исполнительный документ 

(исполнительный лист, судебный 

приказ) 

Бухгалтерская справка (ф.0504833) 

График выплат по исполнительному документу, 

предусматривающему выплаты периодического 

характера 

Исполнительный документ 

Справка-расчет 

4. 
Решение налогового органа о взыскании 

налога, сбора, пеней и штрафов 

Бухгалтерская справка (ф.0504833) 

Решение налогового органа 

Справка-расчет 

5. 

Документ, не определенный выше, в 

соответствии с которым возникает 
обязательство: 

- закон, иной нормативный правовой 

акт, в соответствии с которыми 

возникают обязательства перед 

международными организациям, 

обязательства по уплате взносов, 

безвозмездных перечислений субъектам 

международного права, а также 

обязательства по уплате платежей в 

бюджет (не требующие заключения 

договора); 
- договор, расчет по которому 

осуществляется наличными деньгами; 

- договор на оказание услуг, выполнение 

работ, заключенный с физическим 

лицом, не являющимся 

индивидуальным предпринимателем. 

Авансовый отчет (ф.0504505) 

Акт выполненных работ 
Акт приема-передачи 

Акт об оказании услуг 

Договор на оказание услуг, выполнение работ, 

заключенный с физическим лицом, не являющимся 

индивидуальным предпринимателем 

Заявление на выдачу денежных средств под отчет 

Заявление физического лица 

Квитанция 

Приказ о направлении в командировку, с прилагаемым 

расчетом командировочных сумм 

Служебная записка 

Справка-расчет 
Счет 

Счет-фактура 

Товарная накладная (унифицированная форма N ТОРГ-

12) (ф.0330212) 

Универсальныйпередаточныйдокумент 

Чек 

12.2. Аналитический учет обязательств ведется в разрезе контрактов (договоров). 
12.3. Учет принимаемых обязательств осуществляется на основании следующих документов: 

Обязательства, отражаемые на счете 0 502 07 

000 "Принимаемые обязательства" 

Документы - основания для отражения 

операций 

Осуществление закупок с использованием конкурентных процедур определения поставщика 
(подрядчика, исполнителя) 



 19 

Обязательства, возникающие при объявлении о начале 

конкурентной процедуры определения поставщика 
(подрядчика, исполнителя) 

(кредит счета 0 502 07 000) 

Извещение о проведении конкурса, торгов, запроса 

котировок, запроса предложений 
Приглашения принять участие в определении 

поставщика (подрядчика, исполнителя) 

 

Обязательства, возникающие при заключении 

контракта по результатам проведения конкурентной 

процедуры определения поставщика (подрядчика, 

исполнителя) 

(дебет счета 0 502 07 000) 

Государственный (муниципальный) контракт, 

договор 

Обязательства, возникающие в случае отказа 

победителя конкурентной процедуры определения 

поставщика (подрядчика, исполнителя) от заключения 

контракта либо в случаях, когда конкурентная 

процедура признана несостоявшейся (кредит счета 0 

502 07 00 методом “Красное сторно”) 

Протокол комиссии по осуществлению закупок 

12.4. Аналитический учет принимаемых обязательств ведется в разрезе контрактов (договоров). 

12.5. Показатели (кредитовые остатки), сформированные на конец отчетного финансового года по 

соответствующим счетам аналитического учета счета 0 502 99 000 "Отложенные обязательства на иные 

очередные годы (за пределами планового периода)", формируют показатели по соответствующим счетам 

аналитического учета счета 0 502 99 000 "Отложенные обязательства на иные очередные годы (за пределами 

планового периода)" на начало года, следующего за отчетным. 

12.6. Принятие к учету обязательств (денежных обязательств) осуществляется в порядке, приведенном в 

приложении 27. 

13. События после отчетной даты 
Признание в учете и раскрытие в бухгалтерской отчетности событий после отчетной даты осуществляется 

в порядке, приведенном в приложении 28. 

15. Денежные документы 
15.1. В составе денежных документов учитываются: 

 почтовые марки; 

Основание: пункт 169 Инструкции к Единому плану счетов № 157н. 

15.2. Для отчета об использовании марок подотчетное лицо составляет Реестр использованных марок и 

маркированных конвертов. Форма реестра утверждается учреждением самостоятельно. 

16. Учет на забалансовых счетах. 

16.1. Учет на забалансовых счетах осуществляется в соответствии с требованиями п.п.332 - 394 Инструкции 

N 157н. 

Для раскрытия сведений о деятельности учреждения в бухгалтерской отчетности, а также в целях 

обеспечения управленческого учета применяются дополнительные забалансовые счета согласно 
соответствующему разделу Рабочего плана счетов (Приложение N 10). 

16.2. Имущество, учитываемое на забалансовых счетах, отражается: 

- по остаточной стоимости объекта учета; 

- в условной оценке 1 объект, 1 рубль, 

если иное не предусмотрено положениями п.п.332 - 394 Инструкции N 157н и настоящей Учетной 

политики. 

16.3. В учреждении используются следующие виды бланков строгой отчетности трудовые книжки и 

вкладыши к ним, бланки аттестатов. Перечень должностей сотрудников, ответственных за учет и хранение 

БСО приведен в Приложении № 9. 

Перечень должностных лиц, ответственных за обеспечение сохранности бланков строгой отчетности, 

их выдачу и оперативный учет, а также состав комиссии по списанию бланков строгой отчетности 
утверждаются отдельным приказом. 

16.4. Все материальные ценности, а также иные активы и обязательства, учитываемые на забалансовых счетах, 

инвентаризируются в порядке и в сроки, установленные для объектов, учитываемых на балансе. 

16.5. В целях формирования бухгалтерской отчетности аналитический учет на забалансовых счетах 17 и 18 

ведется:  

- в разрезе соответствующих кодов (составных частей кодов) бюджетной классификации, в том числе 

в разрезе кодов КОСГУ 

16.6. Учет полученного (приобретенного) недвижимого имущества в течение времени оформления 

государственной регистрации прав на него осуществляется на забалансовом счете 01 "Имущество, 

полученное в пользование". 

garantf1://12080849.2332/
garantf1://12080849.2332/
garantf1://12080849.17/
garantf1://12080849.18/
garantf1://70308460.4000/
garantf1://12080849.1/


 20 

16.7. Материальные ценности, приобретаемые в целях вручения (награждения), дарения, в том числе ценные 

подарки, сувениры учитываются на счете 07 "Награды, призы, кубки и ценные подарки, сувениры" до момента 

вручения: 

- по стоимости приобретения; 

16.8. На забалансовом счете 09 "Запасные части к транспортным средствам, выданные взамен изношенных" 

в целях контроля за их использованием учитываются следующие материальные ценности: 

- двигатели;  

- аккумуляторы; 
- шины и покрышки; 

- стоимостью свыше 3000,00 руб. 

Не подлежат учету на счете 09 расходные материалы (лампы, фильтры, свечи, предохранители, 

тормозные колодки и т.п.), используемые при техническом обслуживании (ремонте) транспортных средств. 

16.9. При централизованном получении имущества от органа, осуществляющего функции и полномочия 

учредителя, до момента получения Извещения (ф.0504805) и копий документов поставщика для учета 

материальных ценностей применяется забалансовый счет 22. 

16.10. При сдаче в аренду или передаче в безвозмездное пользование части объекта недвижимости стоимость 

этой части отражается на забалансовых счетах 25 "Имущество, переданное в возмездное пользование 

(аренду)" или 26 "Имущество, переданное в безвозмездное пользование" соответственно и определяется 

исходя из стоимости всего объекта, его общей площади и площади переданного помещения. 

16.11. На забалансовом счете 27 "Материальные ценности, выданные в личное пользование работникам 
(сотрудникам)", помимо форменного обмундирования и специальной одежды, учитывается: 

- имущество, подлежащее выдаче в связи с выполнением обязанностей по заявлению 

сотрудника. 

 

VI. Инвентаризация имущества и обязательств 

 

1. Инвентаризацию имущества и обязательств (в том числе числящихся на забалансовых счетах), а 

также финансовых результатов (в том числе расходов будущих периодов и резервов) проводит 

инвентаризационная комиссия. Состав комиссии по проведению инвентаризации имущества и финансовых 

обязательств и сроки проведения инвентаризации устанавливаются Приказом руководителя. Порядок и 

график проведения инвентаризации приведены в приложении 12. 
 В отдельных случаях (при смене материально ответственных лиц, выявлении фактов хищения, стихийных 

бедствиях и т. д.) инвентаризацию может проводить специально созданная рабочая комиссия, состав которой 

утверждается отельным приказом руководителя. 

Основание: статья 11 Закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ, раздел VIII СГС «Концептуальные основы 

бухучета и отчетности». 

В отношении объектов основных средств проведение инвентаризационных процедур в целях 

подтверждения достоверности показателей годовой отчетности не могут быть начаты ранее 1 октября. 

Оценка соответствия объектов учета понятию "Актив" осуществляется в рамках годовой 

инвентаризации, проводимой в целях составления годовой отчетности. 

2. Состав комиссии для проведения внезапной ревизии кассы приведен в Прил.4. 

Непрерывный внутренний контроль за осуществлением кассовых операций осуществляется путем: 
- проведения инвентаризации кассы, осуществляемой инвентаризационной комиссией в 

установленных случаях (в том числе ежегодная инвентаризация, инвентаризация при смене кассира и т.д.). 

3. Инвентаризационные (сличительные) ведомости составляются в соответствии с п. 21 Инструкции 

№ 157н в разрезе кодов финансового обеспечения. 

4. При отсутствии члена инвентаризационной комиссии по уважительной причине, изменение 

состава инвентаризационной комиссии в обязательном порядке оформляется распорядительным документом 

 

VII. Порядок организации и обеспечения внутреннего финансового контроля 

 

1. Внутренний постоянный текущий финансовый контроль в ходе своей деятельности осуществляют 

в рамках своих полномочий: 

 Руководительучреждения, егозаместители; 

 главный бухгалтер, сотрудники бухгалтерии; 

 начальник планово-экономического отдела, сотрудники отдела; 

 заместитель директора по общим вопросам,  

 комиссия по закупочной деятельности; 

 иные должностные лица учреждения в соответствии со своими обязанностями. 

Результаты проведения внутреннего контроля в учреждении осуществляет комиссия, 

назначенная руководителем отдельным Приказом. 

garantf1://12080849.7/
garantf1://12080849.9/
garantf1://12080849.9/
garantf1://70851956.2280/
garantf1://12080849.22/
garantf1://12080849.25/
garantf1://12080849.26/
garantf1://12080849.27/


 21 

2. Положение о внутреннем финансовом контроле и график проведения внутренних проверок 

финансово-хозяйственной деятельности приведен в приложении 6.  

 Основание: пункт 6 Инструкции к Единому плану счетов № 157н. 

 

VIII. Бухгалтерская (финансовая) отчетность 

 

1. В целях составления отчета о движении денежных средств величина денежных средств определяется 

прямым методом и рассчитывается как разница между всеми денежными притоками учреждения от всех 
видов деятельности и их оттоками. 

Основание: пункт 19 СГС «Отчет о движении денежных средств». 

В целях составления отчета о движении денежных средств величина денежных средств определяется 

прямым методом и рассчитывается как разница между всеми денежными притоками учреждения от всех 

видов деятельности и их оттоками. 

Основание: пункт 19 СГС «Отчет о движении денежных средств». 

2. Критерии существенности информации в учете и отчетности устанавливаются для целей: 

- признания ошибки; 

- ведения учета в разрезе аналитических счетов; 

- отражения информации о событиях после отчетной даты; 

- отражения прочей информации в отчетности (пояснительной записке); 

Существенность ошибки (ошибок) определяется исходя из величины и характера соответствующей 
статьи (статей) бухгалтерской отчетности в каждом конкретном случае главным бухгалтером по 

согласованию с руководителем 

3. Бухгалтерская отчетность формируется и хранится в виде электронного документа в информационной 

системе «ЭБ». Бумажная копия комплекта отчетности хранится у главного бухгалтера. 

Основание: часть 7.1 статьи 13 Закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ. 

 

IX. Порядок передачи документов бухгалтерского учета при смене руководителя и главного 

бухгалтера 

 

1. При смене руководителя или главного бухгалтера учреждения (далее — увольняемые лица) они обязаны 

в рамках передачи дел заместителю, новому должностному лицу, иному уполномоченному должностному 
лицу учреждения (далее — уполномоченное лицо) передать документы бухгалтерского учета. 

2. Передача бухгалтерских документов и печатей проводится на основании Приказа.  

3. Передача документов бухучета осуществляется при участии комиссии, создаваемой в учреждении, с 

составлением акта приема-передачи. 

Прием-передача бухгалтерских документов оформляется актом приема-передачи бухгалтерских документов. 

К акту прилагается перечень передаваемых документов с указанием их количества и типа. 

Акт приема-передачи дел должен полностью отражать все существенные недостатки и нарушения 

в организации работы бухгалтерии. 

Акт приема-передачи подписывается уполномоченным лицом, принимающим дела, и членами комиссии. 

При необходимости члены комиссии включают в акт свои рекомендации и предложения, которые возникли 

при приеме-передаче дел. 
4. В комиссию, указанную в пункте 3 настоящего Порядка, включаются сотрудники учреждения и (или) 

учредителя в соответствии с приказом на передачу бухгалтерских документов. 

5. Передаются следующие документы: 

 учетная политика со всеми приложениями; 

 квартальные и годовые бухгалтерские отчеты и балансы, налоговые декларации; 

 бухгалтерские регистры синтетического и аналитического учета: книги, оборотные ведомости, 

карточки, журналы операций; 

 налоговые регистры; 

 по реализации: книги покупок и продаж, журналы регистрации счетов-фактур, акты, счета-

фактуры, товарные накладные и т. д.; 

 о задолженности учреждения, в том числе по кредитам и по уплате налогов; 

 о состоянии лицевых и банковских счетов учреждения; 

 по учету зарплаты и по персонифицированному учету; 

 по кассе: кассовые книги, журналы, расходные и приходные кассовые ордера, денежные 

документы и т. д.; 

 акт о состоянии кассы, составленный на основании ревизии кассы и скрепленный подписью 

главного бухгалтера; 

 об основных средствах, нематериальных активах и товарно-материальных ценностях; 

 акты о результатах полной инвентаризации имущества и финансовых обязательств учреждения 

с приложением инвентаризационных описей, акта проверки кассы учреждения; 



 22 

 акты сверки расчетов, подтверждающие состояние дебиторской и кредиторской задолженности, 

перечень нереальных к взысканию сумм дебиторской задолженности с исчерпывающей 

характеристикой по каждой сумме; 

 акты ревизий и проверок; 

 материалы о недостачах и хищениях, переданных и не переданных в правоохранительные органы; 

 договоры с кредитными организациями; 

 бланки строгой отчетности; 

 иная бухгалтерская документация, свидетельствующая о деятельности учреждения. 

6. При подписании акта приема-передачи при наличии возражений по пунктам акта руководитель и (или) 

уполномоченное лицо излагают их в письменной форме в присутствии комиссии. 

Члены комиссии, имеющие замечания по содержанию акта, подписывают его с отметкой о замечаниях. Текст 

замечаний излагается на отдельном листе, небольшие по объему замечания допускается фиксировать 

на самом акте. 

7. Акт приема-передачи оформляется в последний рабочий день увольняемого лица в учреждении. 

8. Акт приема-передачи дел составляется в трех экземплярах: 1-й экземпляр — учредителю (руководителю 

учреждения, если увольняется главный бухгалтер), 2-й экземпляр — увольняемому лицу, 3-й экземпляр — 

уполномоченному лицу, которое принимало дела. 

 

Главный бухгалтер  ________________  Н.П. Неудачина 

   

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 


	2.20. Учет переоценки основного средства при его отчуждении

